
112 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

školami je zna ný rozdíl - existují školy, které díky dotacím z projekt  získaly zna né
nadstandardní materiální vybavení (vybavení h iš , u eben). V n kterých školách jsou 
využívány i projekty vyhlášené krajem i z izovatelem (sportovní sout že, vzájemné 
aktivity mezi okolními školami). Je z ejmé, že mezi školami jsou rozdíly v p ístupu edi-
tel  a u itel  k projekt m. V ad  ZŠ jsou zavád ny nové formy aktivní výuky, jsou roz-
víjeny mezip edm tové vazby a výuka v integrovaných blocích s propojením obsahu u i-
va jednotlivých p edm t . Spíše výjime n  funguje týmová spolupráce u itel .

Do výuky jsou zavád na nová témata - environmentální výchova, osobnostní 
a sociální výchova, rovné p íležitosti a evropské souvislosti. Vlastní hodnocení školy 
(evaluace na úrovni škol) m lo na ad  škol pouze formální charakter, a n kdy bylo 
zpracováno až na vyžádání inspekce. Toto hodnocení spíše výjime n  vycházelo 
z vlastních analýz a m lo význam pro posun další innosti školy. M sto Chrudim se 
zapojilo do Sít  zdravých m st a vyhlásilo n kolik projekt  z oblasti výchovy ke zdraví. 
V Pardubickém kraji získala 32 000,-- K  ZŠ Neko  na projekt Školní p írodní amfiteátr,
42 500,-- K  DDM Alfa, Pardubice - Nau ná stezka okolím slepých ramen Labe, 57 000,-
- K  ZŠ Sopotnice - Pavilon klidu odpo inku a poznání a 61 000,-- K  OU a PŠ 
Chroustovice - Zámecká zastavení u eky. Školy v kraji se zapojily do celostátního 
projektu ekologické výchovy M.R.K.E.V.

Prevence sociáln -patologických jev
Ve všech ZŠ byla rovnost p íležitostí zajiš ována. D raz byl kladen na prevenci 

sociáln -patologických jev  podporou volno asových aktivit (množství zájmových 
kroužk ). Ve v tšin  škol je kladen d raz na vytvá ení p íznivého klimatu ve t íd  i v celé 
škole. Je rozvíjena spolupráce s rodi i a širší ve ejností (ú ast rodi  na d ní ve škole, 
prezentace školy na ve ejnosti).

Oblast d tí, žák  a student  nadaných a vzd lávání d tí se SVP 
Ve v tšin  škol byly vytvá eny podmínky pro integraci žák  do b žného vzd lá-

vání, a to zejména prost ednictvím funk ní spolupráce s poradenskými za ízeními i rodi i
t chto žák . V n kolika školách se rozvíjí sbližování základního a speciálního školství 
(speciální t ídy, vzd lávání žák  v b žných t ídách podle vzd lávacího programu ZVŠ).

Zkvalitn ní a rozší ení výuky cizích jazyk
N které základní školy v kraji získaly z projekt  prost edky na zahrani ní pobyty 

žák  a vyu ujících s cílem zdokonalování se v cizích jazycích. 

Další vzd lávání pedagogických pracovník  a zkvalitn ní výuky informa ní
gramotnosti

Na v tšin  ZŠ je další vzd lávání pedagog  podporováno. V tšina pedagog  se 
aktivn  staví k dalšímu vzd lávání - asto však také závisí na finan ních možnostech 
školy. N které školy volí možnost pozvání lektora p ímo do školy (zvlášt  školy se 
špatnou dopravní dostupností). Prioritami DVPP byly hlavn  cizí jazyky, ICT, zdravý 
životní styl a nové formy práce. 

F.2.10 Kraj Vyso ina

Kurikulární reforma 
Základní školy v kraji realizovaly p edevším národní projekty zam ené na 

ochranu zdraví (nap . Zdravé zuby). Vlastní projekty ZŠ byly zam ené na realizaci ŠVP 
podle RVP ZV a asto také na rekonstrukci budov škol. V rámci napl ování krajských 


